Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ-ES.

O vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no

pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162, Parágrafo

único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o

encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO       /2025

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito à Vossa

Excelência que oficie ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, para que

sejam adotadas, junto à Secretaria responsável, as seguintes

providências na Rua Jatobás, localizada no bairro Coqueiral:

• Realização de limpeza no ponto vicioso de descarte irregular de

lixo presente na referida via, removendo resíduos acumulados e

promovendo a higienização completa do local.

• Instalação de uma placa de sinalização com a mensagem "Proibido

Jogar Lixo", informando os munícipes sobre a proibição de

descarte irregular e alertando sobre possíveis penalidades.

JUSTIFICATIVA

A Rua Jatobás, no bairro Coqueiral, tem enfrentado problemas

recorrentes de descarte irregular de lixo, tornando-se um ponto

vicioso de acúmulo de resíduos. Tal situação compromete a saúde

pública, gera mau cheiro, atrai vetores de doenças e impacta

negativamente o aspecto urbanístico da região.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

A limpeza proposta é essencial para eliminar os resíduos já acumulados

e devolver ao local condições adequadas de higiene e segurança. Além

disso, a instalação de uma placa de sinalização busca inibir a prática

de descarte inadequado, orientando a população e contribuindo para a

preservação do ambiente.

Ressalta-se que a medida terá impacto positivo na qualidade de vida

dos moradores e no bem-estar de todos que transitam pela área, além

de promover um ambiente mais limpo e ordenado.

Diante da relevância e urgência da solicitação, solicito que esta

indicação seja analisada e atendida com brevidade.

Aracruz/ES, 09 de janeiro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador - PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340030003700390036003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 09/01/2025 14:42

Checksum: F8828F1855E1997579E471AAEDDAA11715E330686030A3FE5CDD33B1B39E5BD5